VI - As restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de 

mangues; 

VII - Os manguezais, em toda a sua extensão; 

VIII - As bordas dos tabuleiros ou chapadas, até a linha de ruptura do 

relevo; 

IX - No topo de morros, montes, montanhas e serras; 

X - As áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, 

qualquer que seja a vegetação; e  

XI - Em veredas, a faixa marginal, em projeção horizontal, com largura 

mínima de 50 (cinquenta) metros, a partir do espaço permanentemente brejoso 

e encharcado.” 

Tendo como base os dados vetoriais de recursos hídricos disponibilizados pelo IAT, a AI